35. q. 6. c. 4.  
Si duo.

**D E F. U X O R I S ]** Omnes antiqui libri & vete-  
res editiones, etiam apud Democharem & Con-  
tinum, habent: *duo ex propinquioribus jam defunctis  
uxoris vel viva ejus qui accusatur hanc ep.*

Caput istud sumptum esse dicitur *ex Concilio Vrba-*

NOTÆ AD GRATIANVM. 357

*Papa habito in Apulia*, id est, ex Concilio apud Melphiam, vel ex Concilio apud Troiam.

Regino lib. 2. cap. 231. fons est & origo istius causis. Sed verba illa, *& ista sanctorum reliquia*, quæ aguntur apud Burchardum, Ivonem, & Gratianum, non extant apud Reginonem.

Et istud quoque caput Burchardus sumpsit ex Reginone lib. 2. cap. 232.

Nuper in Notis ad Reginonem pag. 579. diximus utrum istud non esse Eutychiani Papæ, sed formaliter fuisse secundum quam Episcopi interrogare volebant laicos in unaquaque parœcia.

**I N S Y N O D O ]** id est, in conventu habendo in Ecclesia cum Episcopus ad illam accedit visitaturus. Vide Notas ad Reginonem pag. 578. Addendus vero nunc est insignis locus ex vita sancti Vdalrici episcopi Augustani ab incerto sed antiquo auctore conscripta, qui in capite sexto tractans qualiter dicebat visitavit, ita ait: *Ad loca autem illa cum permissit ubi Concilia sua denunciata fuerant, cum evangelio & aqua benedicta & sonantibus campanis tanta honorificentia susceptus est quantum illis qui congregati sunt virius suppeditabat. Statim vero Missa celebrata in Concilio considens populum ante se voti fecit, prudentioresque & veraciores sacramento interrogare præcepit que in illa parochia emendatione signa fuissent & contra jura Christianitatis perpetratæ peccata, ut ei veraci relatunota fierent facta.* Vide aliqua.

**S Y N O D A L E M C A U S A M ]** id est, quæ ad Episcopi cognitionem pertineat, quæ judicari debet in synodo Episcopi cum consilio Clericorum suorum, ut patet ex laudata vita sancti Vdalrici. Vide Notas ad Reginonem pag. 579.

Caput istud extat apud Reginonem lib. 2. cap. 233. sed paulò diversum ab editione Gratiani. Itaque Gratianus descripsit ex Burchardo lib. 7. cap. 27.

Et hoc quoque caput ex Reginonis lib. 2. cap. 240. descripsit Burchardus lib. 9. cap. 81 ex quo postea ut ex Ivone Gratianus accepit. Ceterum fons istum omnium est Regino.

35. q. 6. c. 5.

De parentela,

35. q. 6. c. 6.

Istud.

35. q. 6. c. 7.

Episcopus.

35. q. 6. c. 9.

Ab isto die.

35. q. 6. c. 11.

Ab isto die.

35. q. 10. c. 1.  
Fraternitatis.

Epistola ista inventa non est inter epistolas sancti Gregorij, nec ullus aetate illius fuit Venerius Episcopus Calaritanus. Non reperi porrò illam apud auctorem illum Anselmo Lucensi Episcopo antiquorem, apud quem extat lib. 10. cap. 35. in codice MS. sancti Germani Parisiensis, ubi manu antiqua scriptum est in margine: *Apofricum caput.* Apud Anselmum vero, post ultima verba à Gratiano relata, haec adduntur in fine epistolæ. *Sed ne Domini constitutio vel iusso easfaretur, & ne tellus à proprio vacaret ornatus, Spiritu sancto reflante, posuit terminum constitutio sancta sanctorum.* Ait autem præceptio sancta divina: *Crescite & multiplicamini & replete terram.* Posuit enim Dominus terminos causis, atatibus seculi finem statuit, compaginibus membrorum hominum posuit numerum. Lex Ecclesia regulaque sanctorum cognatio mortalium agnatis atque affinibus terminum reciprocationis instituit. Quod valde metuendum exterminare sancimus; qui que exterminare non metuit, catholicus non esse convincitur. Miror autem epistolam istam non fuisse insertam amplissimæ collectioni Conciliorum, cum illic in tomo quinto pag. 1578. edita sit alia supposititia sancti Gregorij epistola ad Felicem Episcopum Meslanensem. Facile enim conjungi ambae poterant.

36. q. 2. c. 8.  
Tria legitima.

Caput istud adjectum vidi libris Capitularium in veteri codice MS. bibliothecæ regiae, in altero Oratorij Trecensis, & in tertio nostro. Vtrobique autem hanc habet inscriptionem: *De legitimis conjugiis.* Hieronymus ait. *Tria legitima &c.* Regino quoque lib. 2. cap. 107. istud ipsum refert ex dictis Hieronymi.

O STENSA DONATIONE ] id est, dote basilicæ per donationem cartulæ confirmata, ut loquitur Concilium Bracharense secundum apud Reginonem lib. 1. cap. 23. Debet autem dos illa sive donationis municipalibus alligari, ut docet sanctus Gregorius lib. 2. Indict. 10. epist. 9. Percepta primius donatione legitima gestisque municipalibus alligata. Donationem illam dotis nomine expressit Zacharias Papa in epistola ad Pippinum Majorem Domus cap. 15. si modo vocula tot, quæ nullum heic sensum habet, mutetur in vocem dote, ut par est. Hæc sunt enim

DE  
CONSECRATI  
ONI.  
Di. 1. c. 9.  
Nemo Eccle  
siam.

NOTÆ AD GRATIANVM. 559

verba Zachariæ Gregorium describentis & interpre-  
tantis: *Percepta primitus donatione legitima, id est,*  
*præstante tot, gestisque municipalibus allegata.* Nemo  
enim non videt legendum illic esse *præstante dote.*  
Vide Notas ad Reginonem pag. 543.

Certum est hoc caput apud Gratianum citari ex  
Concilio Meldensi cap. viii. cùm tamen non sit  
Concilij Meldensis canon, sed ex libro primo Capi-  
tularium. Error hinc ortus quòd Regino lib. i. cap.  
18. citat canonem 63. Meldensem, deinde adfert abs-  
que inscriptione constitutionem de Ecclesiis antiqui-  
bus constitutis, tum caput istud, cui hæc verba super-  
trahit: *Cap. l x v.* Hinc Burchardus lib. 3. cap. 10.  
collegit caput istud sumptum esse ex canone l x v.  
Concilij Meldensis. Sic enim legendum haud dubiè  
apud Burchardum, non verò x l v. ut perperam edi-  
tum est. Scio ita haberi in codice Burchardi Taloni-  
to. Sed nihilo minùs existimo ita rescribendum esse.

Hoc caput apud Burchardum lib. 3. cap. 62. citatur  
simpliciter ex epistola Vigilij Papæ. In antiquis Gra-  
tiani exemplaribus & editionibus scriptum est: *Item*  
*Iulius Papa.* In editionibus Democharis & Contij:  
*Item Iulianus Papa.* Sed in margine ista adnotata  
sunt: *Vigilius Pa. ad Eutherum.* Ex quo Correctores  
Romani effecerunt inscriptionem istius capitis hoc  
modo: *Item Vigilius Papa ad Eutherium epist. i. c.*  
4. Re vera est Vigilij, ut rectè observat Antonius  
Augustinus in dialogo decimoquarto libri prioris, ve-  
num non ex epistola ad Eutherium, sed ex ea quæ ad  
Profuturum Bracharensem Episcopum scripta est.  
Vide quæ suprà adnotata à nobis sunt 2. q. 6. c. 12.  
*Qui se scit.*